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VOORAF 
Het Sociaal Werkvoorzieningschap Centraal Overijssel (SOWECO), gevestigd te Almelo, is 
namens de gemeenten Almelo, Hellendoorn, Rijssen-Holten, Tubbergen, Twenterand en 
Wierden vanaf 1969 belast met de uitvoering van de Wsw. SOWECO is een openbaar 
lichaam, opgericht op basis van de Wet Gemeenschappelijke Regelingen (WGR). SOWECO 
wordt in dit verslag ter onderscheiding, aangeduid als S O W E C O GR. 

De begroting van S O W E C O vormt de geconsolideerde financiële weergave van de 
activiteiten van S O W E C O G R en S O W E C O NV. In S O W E C O NV zijn de lOWo dochters 
S O F L E X BV en T R A N S F E R A BV meegeconsolideerd. 

1. INLEIDING 

Een begroting geeft normaliter de weerspiegeling van de toekomstig verwachte werkelijkheid 
weer. Voor 2014 is het echter op dit moment niet mogelijk dit doorzicht te geven. Hieraan 
liggen drie besluiten ten grondslag. 

Uittreding 

Op dit moment is het onduidelijk hoe de splitsing van SW-medewerkers, de verdeling van 
middelen (als activa of als contract) en de verdeling van overhead (o.a. ambtelijke en Soflex 
medewerkers) zal plaatsvinden. Daarom is in onderling overleg met de Raad van 
Commissarissen en het Algemeen Bestuur besloten om de begroting 2014 te berekenen, als 
ware er geen sprake van uittreding. Desalniettemin kan met deze begrotingsopstelling wel 
voortschrijdend inzicht worden gegeven over de ontwikkeling van: 

het Gemeentelijk subsidieresultaat inzake rijkssubsidie S W 

- de markt, middels de Netto Toegevoegde Waarde 

- de loonkosten 

- de overige bedrijfskosten 

- rente en afschrijvingen 

- en daarmee het operationeel resultaat 

Nieuw perspectief 

De bestuursleden van de vier gemeenten Almelo, Twenterand, Wierden en Tubbergen zijn 
met de Raad van Commissarissen en de directie in gesprek over een nieuw 
toekomstperspectief. Besluitvorming heeft nog niet plaatsgevonden. De effecten op de 
bedrijfsvoering zijn daarmee niet in te schatten. Bij deze begroting wordt daarom op geen 
enkele wijze geanticipeerd op mogelijke uitkomsten. 
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Reorganisatie en ombuigingen 

Naast bovengenoemde aspecten, uittreding en nieuw perspectief, zijn de effecten van de 
reorganisatie en de daarmee gepaard gaande uitvoering van de sociale plannen momenteel 
nog niet in te schatten. 

Bij de vaststelling van de werkbegroting 2013 werd ervan uitgegaan dat het structurele 
inverdieneffect als gevolg van de organisatiewijziging ad C 900.000, al geheel in het 
begrotingsjaar 2014 gerealiseerd zou zijn. Dit is echter inmiddels niet meer haalbaar. 

Bij het maken van de begroting 2013 was ermee rekening gehouden dat de reorganisatie per 
1 april 2013 zou zijn afgerond. 

» Doordat de sociaie plannen in mei 2013 zijn geaccordeerd, is de startdatum en 
daarmee tevens de afronding van de reorganisatie met meerdere maanden 
vertraagd. 

® De effecten van het toepassen van de sociale plannen zijn pas na de reorganisatie 
echt inzichtelijk. Ten behoeve van de begroting 2014 is dientengevolge een 
inschatting gemaakt van de financiële effecten. 

Beide aspecten leiden ertoe dat het beoogde effect voor 2014 gecalculeerd is op 
C 690.000. Het structurele effect, nu ingaand per begrotingsjaar 2015, blijft op eenzelfde 
niveau als eerder aangenomen, zijnde 6 900.000. 

Let wel: Deze ombuigingen kunnen alleen gerealiseerd worden wanneer additionele 
incidentele middelen door de aangesloten gemeenten ter beschikking worden gesteld. Ten 
aanzien van de Soflex medewerkers blijft de NV verantwoordelijk. 

Er wordt voortvarend gewerkt aan de voorbereidingen van de implementatie van de 
organisatiewijziging. Bovendien wordt getracht alternatieve inverdieneffecten te vinden. 
Vanwege de vele ombuigingen die in de afgelopen jaren zijn gerealiseerd is de speelruimte 
voor de organisatie evenwel beperkt geworden. 

Begrotingsopzet 

Als gevolg van bovenstaande onduidelijkheden is besloten de begroting 2014 te baseren op 
de volgende uitgangspunten: 

» De begroting van 2014 wordt beleidsmatig gelijkgesteld aan de uitgangspunten van 
2013 

« Er wordt geen rekening gehouden met de aangekondigde uittreding 

» Er wordt geen rekening gehouden met een mogelijk nieuw perspectief 

« Er wordt geen rekening gehouden met mogelijke wetswijzigingen die invloed zouden 
kunnen hebben op de uitvoering van de Wsw 

» De financiële gevolgen van de reorganisatie worden als een bedrag gecorrigeerd op 
de berekende kosten en opbrengsten 

Elke beleidsmatige wijziging ten opzichte van bovenstaande uitgangspunten zal direct leiden 
tot een andere financiële vertaling. Op het moment dat dit gebeurt zal feitelijk een 
hernieuwde begroting moeten worden gemaakt. S O W E C O gaat er vooralsnog vanuit dat ten 
tijde van het opstellen van de definitieve werkbegroting 2014 in het najaar meer duidelijkheid 
zal zijn omtrent de uittreding, het nieuw perspectief en de effecten van de reorganisatie. Met 
de beschreven problematiek voor de begroting 2014 is het onmogelijk een meerjaren­
begroting te maken die in enige mate realistisch is. Dit wordt vooralsnog achterwege gelaten. 
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2. ALGEMENE TOELICHTING 
Kansen en risico's 

Ontwikkelingen in de markt en bij overheden volgen elkaar in een snel tempo op. Zo is naar 
aanleiding van deze ontwikkelingen o.a. het Leerwerkbedrijf in korte tijd opgebouwd en 
gegroeid naar een gecertificeerd bedrijf, maar daarna in enkele jaren net zo snel ook weer 
bijna volledig afgebouwd. S O W E C O tracht steeds zo flexibel mogelijk te anticiperen op deze 
ontwikkelingen. Tot nu toe is het bedrijf in staat geweest dat op eigen kracht te organiseren 
zonder dat forse extra lasten op tafel kwamen. 

In de afgelopen jaren is tevens fors bezuinigd en omgebogen met als resultaat dat de 
bedrijfslasten zijn gedaald evenals de overhead. Bovendien wordt bij iedere begroting een 
hoog ambitieniveau geformuleerd en wordt scherp en kritisch begroot. Hiermee is zowel in 
operationele zin als in financiële zin het risicoprofiel vergroot. Iedere afwijking heeft daarom 
direct effect op de realisatie van de begroting. 

Met de eerste resultaten van 2013 is zichtbaar geworden dat, door de gevolgen van de 
politieke besluitvorming (bijv. inzake de WUL), vlak voor aanvang van 2013, de lasten voor 
sociale premies voor 2013 (van met name SW-medewerkers) aanzienlijk zijn verhoogd. Dit 
kon op het moment van het maken van de begroting niet voorzien worden. Dit soort 
onverwachte kostenstijgingen kan niet of zeer ten dele worden gecompenseerd door 
aanvullende ombuigingen of nieuwe initiatieven binnen het operationeel resultaat van 
S O W E C O NV. 

De inkomsten zijn gebaseerd op marktverwachtingen en de mogelijkheden om invloed uit te 
oefenen op de lokale arbeidsmarkt. Economische voor- of tegenspoed kunnen deze 
verwachtingen versterken of afzwakken. Momenteel is het economisch herstel nog niet in 
zicht, hetgeen het niveau van inkomsten ook voor 2014 onder druk houdt. In dit verband 
moet ook gememoreerd blijven dat de verwachte inkomsten onder druk staan als gevolg van 
kwaliteit van de doelgroep die blijft verslechteren en het uitblijven van instroom. Daarnaast 
neemt de financiële druk bij lokale overheden neemt toe, hetgeen kan leiden tot prijsdruk in 
de opdrachtverstrekking naar S O W E C O . De verdeling van de NTW tussen publiek en privaat 
is ongeveer 50o7o om 5007o. 

De aangekondigde organisatorische maatregelen zullen hun weerslag hebben op de 
bedrijfsvoering van S O W E C O . Natuurlijk verloop wordt vooralsnog niet vervangen en de 
reorganisatie zal leiden tot een aanvullende vermindering van overhead met 15-20 Fte. Let 
wel: S O W E C O heeft ten opzichte van andere SW-bedrijven al een zeer beperkte overhead. 
Reeds in voorgaande jaren is aangegeven dat de effectiviteit van de inzet van mens en 
middelen bij S O W E C O aanzienlijk beter is dan het gemiddelde niveau binnen de branche. 
De teruggang in personeel heeft uiteraard gevolgen voor onze werkzaamheden. 

Al met al zal er, mede indachtig de verslechterende doelgroep, heel veel van onze 
resterende medewerkers worden gevraagd en dus ook hier zal de grens van het werkbare 
en het toelaatbare, getoetst worden. 

S O W E C O ontwikkelt zich in 2014 verder in de richting van een professionele dienstverlener 
waarbij maximaal getracht wordt zoveel mogelijk medewerkers extern aan het werk te 
krijgen. Gezien de organisatiewijziging zal dat gebeuren met een kleinere organisatie en 
strikt begrotingsbeleid. 
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Uitgangspunten begroting 2014 

De begroting 2014 is opgesteld op basis van de volgende uitgangspunten: 

Algemeen 

- Geen nieuwe of gewijzigde kaders vanuit gemeenten en geen wijziging in beleid of 
opdracht en derhalve beleidsneutraal 

- Opbrengsten van Begeleid Werken zijn niet meer van toepassing 

- Samenwerking als ware er een G R van zes gemeenten 

De aanvullende kosten als gevolg van de organisatiewijziging worden als 
frictiemiddelen gezien en derhalve separaat bekostigd 

Gemeentelijke subsidie inzake rijksbijdrage S W 

- Slechts een lichte correctie van ê 25.939 naar C 25.930 

Een vermindering van gemiddeld 41 A J op basis van pensionering 

Personeelskosten SW-medewerkers 

- Stijging C A O loon met 1,0 0Zo t.o.v. werkelijke lasten aanvang 2013 
(aanname, nu de nullijn politiek gezien is losgelaten) 

- Stijging van sociale lasten met 1,50Zo (aanname) t.o.v. werkelijke lasten aanvang 2013 

Inkomsten 
- 50A afname van omzet bij zowel de divisie Diensten als de divisie Groen* als gevolg 

van afname in AJ 's en verdere prijsdruk vanuit zowel gemeentelijke als particuliere 
markt, tenzij specifiek anders bekend (bijvoorbeeld doorlopende contracten) 
(aanname) 

- Volledig vervallen van inkomsten uit trajecten W W B 

Diverse baten/opbrengsten 

Lagere kantineomzet als gevolg van minder SW-populatie en minder overhead 

Lagere huuropbrengsten als gevolg van huuropzeggingen 

Personeelskosten ambtelijke en Soflex medewerkers 

- Personeelsbegroting is gebaseerd op de stand van 1-1-2013 

Er is rekening gehouden met natuurlijk verloop 

Geen vervanging van natuurlijke uitstroom 

Het inverdieneffect ingevolge de reorganisatie wordt als één correctiepost 
opgenomen 

- Geen vervanging van uitstroom als gevolg van de organisatiewijziging. Op 
onderdelen wel beperkte inkoop kan kennis en/of vaardigheden 

- De verlaging van personeelskosten die horen bij de overdracht van Begeleid Werken 
geldt contractueel alleen voor 2013. Als dit in 2014 niet wordt doorgezet, werkt dat 
risicoverhogend. 
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- Stijging C A O loon met 1 , 0 0Zo t.o.v. werkelijke lasten aanvang 2 0 1 3 
(aanname, nu de nullijn politiek gezien is losgelaten) 

- Stijging van sociale lasten met 1,5 0Zo (aanname) t.o.v. werkelijke lasten aanvang 2 0 1 3 

Bedrijfskosten 

- Inflatiecorrectie van 1,5 0 7o (aanname) 

Rente en Afschrijving 

Geen herfinanciering van aflossingen 

- Geen aanvullende lening gedurende 2 0 1 3 en 2 0 1 4 als gevolg van een lager 
investeringsniveau (is mede afhankelijk van bijdrage in frictiekosten door gemeenten 
en startmoment van inverdieneffect van de organisatiewijziging) 

- Minder vervangingsinvesteringen 

3. JAARBEGROTING 2014 

De beschreven omstandigheden en uitgangspunten voor de begroting 2 0 1 4 leiden tot 
onderstaande (verkort weergegeven) resultaten. 

^^^^^^^^^^^^^^^^^ ålí 3ÌŽ g| ŝ I iï I s ^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
1 mm 

Operationeel resultaat 914 1.027 481 -546 

Subsidieresultaat S W «4.330 -4.982 »950 

Exploitatieresultaat -3.416 -3.955 -5.451 -1.496 

Aanvullende bijdrage gemeenten 3.487 3.335 4.761 

Aangepast Exploitatieresultaat 71 -620 -890 -70 

Te realiseren inverdieneffect 0 620 690 70 

Aangepast Exploitatieresultaat 71 0 0 0 

Opmerkingen 
1. Het operationeel resultaat bedraagt in eerste instantie C 481.000. Met het te 

verwachten inverdieneffect ad š 690.000 bedraagt de totale operationele bijdrage 
aan het resultaat 2014 f 1.171.000. 

2. Het negatieve begrote exploitatieresultaat van 2013 ad C 620.000 zou gedekt 
moeten worden door het inverdieneffect als gevolg van de organisatiewijziging. 
Voor 2014 is het (incidenteel) te realiseren inverdieneffect begroot op 
C 690.000, hetgeen structureel vanaf 2015 ongeveerd 900.000 bedraagt. 
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3. De aanvullende bijdrage vanuit gemeenten voor 2014 is hierbij (in theorie) bekend, 
maar het is tegelijkertijd overbodig om nu daartoe te besluiten, omdat de 
voorliggende begroting fictief is. Laat onverlet dat verliezen aanvullend door 
gemeenten gedekt zouden moeten gaan worden, omdat het Eigen Vermogen van 
SOWECO (geconsolideerd) te laag is om verliezen íe kunnen dekken. In deze 
theoretische situatie zou dat š 4.761.000 zijn om tot een neutrale begroting te 
kunnen komen. Een stijging inzake de aanvullende bijdrage van C 1.426.000, 
ondanks het uitstel van de verlaging van de rijkssubsidie SW. 
Zie onderstaande korte analyse. 

Korte analyse 
Het operationeel resultaat verslechtert met C 546.000, terwijl tegelijkertijd het inverdieneffect 
als gevolg van de reorganisatie met C 70.000 wordt verhoogd. Per saldo verslechtert daarom 
het operationeel resultaat met C 476.000 als gevolg van: 

» Totale afname NTW ad -/- C 631.000 als gevolg van bezuinigen binnen 
gemeenten en afname SW-populatie 

« Stijging loonkosten Ambtelijk en Soflex ad -/- C 180.000 op basis van o.a. 
- aangenomen stijging C A O loon als gevolg van loslaten van de nullijn 
- aangenomen stijging van sociale lasten per 1-1-2014 
- stijging van de sociale losten als gevolg de WUL per 2013 

« Inflatoire kostenstijgingen en afname overige opbrengsten ad -/- 6 106.000 

o Aanvullend op de reorganisatie zijn er ten opzichte van de begroting 2013 nieuwe 
ombuigingen ter verbetering van het resultaat ad C 371.000 

® Hoger effect van de kanteling van de bedrijfsprocessen met C 70.000 van 
« 690.000 in 2014 ten opzichte van C 620.000 in 2013 

Het subsidieresultaat verslechtert met C 950.000 als gevolg van: 

® Daling van loonkosten S W als gevolg van 40,98 Fte minder SW-populatie met 
een effect van C 955.000 

s Stijging van loonkosten S W ad -/- C 942.000 op basis van 
- aangenomen stijging C A O loon als gevolg van loslaten van de nullijn 
- aangenomen stijging van sociale lasten per 1-1-2014 
- stijging van de sociale losten als gevolg de WUL per 2013 

Per saldo een daiing van personeelskosten S W met C 13.000 ten opzichte van de 
begroting 2013 

» Aanpassing rijkssubsidie S W als gevolg van een vermindering van 40,88 A J 
SW-populatie met -/- 6 1.074.000 

« Hogere doorbelastingen inzake Larcom ad C 111.000 

Op de volgende pagina wordt de begroting meer in detail weergegeven. 

In hoofdstuk 4 en 5 wordt verder toelichtingen gegeven 
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Jaarbegroting 2014 
Gemeentelijke Subsidie bedragen per AJ 25.759 25.939 25.930 

Werk-
Exploitatie Begroting Begroting 

2012 2013 2014 

1 NETTO OMZET 14.687 12.640 11.926 
2 MATERIAAL 2.934 1.879 1.796 

SUB-TOTAAL TOEGEVOEGDE WAARDE 11.753 10.760 10.129 

3 DIVERSE BATEN 484 262 252 
4 OVERIGE BEDRIJFSOPBRENGSTEN 247 342 294 

SUB-TOTAAL BATEN EN OPBRENGSTEN 731 604 546 

NETTO OPBRENGSTEN 12.484 11.364 10.675 

5 PERSONEELSKOSTEN S.W. 46.050 45.003 44.990 
6A PERSONEELSKOSTEN AMBT. 3.483 3.264 3.233 
6B PERSONEELSKOSTEN OVERIG PERS. 2.606 2.507 2.628 
6C AFVLOEIINGS- /REORGANISATIEKOSTEN 0 0 0 

7 AFSCHRIJVING VASTE ACTIVA 1.314 1.164 999 
8 OVERIGE BEDRIJFSKOSTEN 4.107 3.279 3.243 
9 SALDO RENTEBATEN -V LASTEN 265 272 217 

SUB-TOTAAL BEDRIJFS- EN FINANCIERINGSLASTEN 57.825 55.489 55.309 

RESULTAAT VOOR BIJDRAGEN -45.341 -44.125 -44.634 

PROJECTSUBSIDIES (Larcommers Twenterand - Hellendoorn) 957 913 1.024 
10A GEMEENTELIJKE SUBSIDIE SW 40.763 39.108 38.034 
10B EXTRA GEMEENTELIJKE BIJDRAGE IN TEKORT 0 

11 GEMEENTELIJKE BIJDRAGE(reorganisatiefld banen) 198 143 118 
SUBTOTAAL BIJDRAGEN 41.918 40.164 39.176 

RESULTAAT NA BIJDRAGEN -3.423 -3.961 -5.458 

AANDEEL CONCERN/SSC (in 2008 en 2009 costcenters) 0 0 0 
AANDEEL DIVERSE AANDELEN 0 0 0 
AANDEEL KOSTEN CENTRALE HUISVESTING 0 0 0 

SUB-TOTAAL AANDELEN OVERHEAD 0 0 0 

12 ONTTREKKING RESERVES + VOORZIENINGEN 7 7 7 

OPERATIONEEL RESULTAAT 914 1.027 481 
SUBSIDIERESULTAAT -4.330 -4.982 -5.932 
EXPLOITATIERESULTAAT -3.416 -3.955 -5.451 

STELPOST BEZUINIGINGEN 

OPERATIONEEL RESULTAAT 620 690 
SUBSIDIERESULTAAT 0 0 
EXPLOITATIERESULTAAT 620 690 

RESULTAAT INCL. STELPOST BEZUINIGINGEN 

OPERATIONEEL RESULTAAT 1.647 1.171 
SUBSIDIERESULTAAT -4.982 -5.932 
EXPLOITATIERESULTAAT -3.335 -4.761 

EXPLOITATIETEKORTVOOR DEKKING -3.416 -3.335 -4.761 
TEN LASTE VAN RESERVES 0 0 0 
EXTRA BIJDRAGE GEMEENTEN 3.487 3.335 4.761 
EXPLOITATIERESULTAAT NA DEKKING 71 0 0 
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OVERZICHT VERLOOP EXPLOITATIERESULTAAT WERKBEGROTING 2013 NAAR PROGRAMMABEGROTING 2014 

Werkbegroting 2013 

exploitatie 
resultaat 
-3.954.501 

Maatregelen ter verbetering van het resultaat 2014 
A Mutaties in ambtelijke formatie, overige personeelskosten en ID-baan subsidies 
B Lager kosten externe inhuur 
C Mutaties in overige formatie (Solfex) inol. mutatie in doorberekening 
D Lagere afschrijvingen o.a. vanwege minder en later investeren en bereiken boekwaarde 
E Lagere rente o.a. vanwege aflossingen en uitgestelde nieuwe leningen 
F Besparingen overige bedrijfskosten 

Effect maatregelen 
Programmabegroting 2014 na maatregelen 

76.684 
46.500 

-57.529 
165.126 
55.459 
84.286 

370.425 
-3.584.07S 

Resultaatsverbetering/verslechteríng door externe ontwikkelingen 2014 
G Afname opbrengsten: per saldo (door krimp in S W formatie, en bezuinigingen gemeenten) -631.000 
H Afname diverse baten -10.000 
I Afname huuropbrengsten door opzeggingen -48.503 
J Hogere kosten ambtelijk personeel door CAO ontwikkeling (1 "/o CAO verhogingen 1,5V» stijging sociale lasten) -70.000 
K Hogere kosten overig personeel(Soflex)door CAO ontwikkeling (1 Vo CAO verhogingen 1,5"A stijging sociale lasten) -55.000 
L Lagere doorberekening overig personeel (consulent Begeleid Werken) -54.935 
M Slechter subsidieresultaat SW vanwege uitstroom 40,98 fte's (40,88 AJ's) en hogere overige personeelskosteníjubi -105,317 
N Slechter subsidieresultaat SW vanwege verlaging subsidie van C 25.939,-- naar Ę. 25.930,- per AJ -13.323 
O Slechter subsidieresultaat door CAO ontwikkeling (1 "/o CAO verhogingen 1 ,SVo stijging sociale lasten) -S42.000 
P Beter subsidieresultaat door extra bijdrage Larcommers a.g.v. hogere loonkosten(Larcom en Gemeente Hellendoo 110.586 
Q Hogere overige bedrijfskosten a.g.v inflatiecorrectie 1,5Vo -47.920 

Mutaties ten opzichte van werkbegroting 2013 -1.887.313 
Programmabegroting 2014 na mutaties externe ontwikkelingen -5.451.3SS 

R Ingeboekte bezuiningíng 2014 a.g.v. reoganisatie (structureel C 930.000,--) 690.000 
Programmabegroting 2014 Incl. stelpost bezuinigingen -4.781 -388 

Ontwikkeling exploitatieresultaat per stap (x C1.000) 

-1.000 

-2.000 

-3.000 

-4.000 

-5.000 

-6.000 

3* ra o s 
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OVERZICHT VERLOOP OPERATIONEEL- SUBSIDIE EN EXPLOITATIERESULTAAT WERKBEGROTING 2013 NAAR PRGRAMMABEGROTING 2014 

operationeel subsidie exploitatie 
resultaat resultaat resultaat 

Werkbegroting 2013 1.027.490 -4.981.991 -3.954.501 

Maatregelen ter verbetering van het resultaat 2014 
A Mutaties in ambtelijke formatie, overige personeelskosten en ID-baan subsidies 76.684 76.684 
B Lager kosten externe inhuur 46.500 46.500 
C Mutaties in overige formatie (Solfex) incl. mutatie in doorberekening -57.629 -57.629 
D Lagere afschrijvingen o.a. vanwege minder en later investeren en bereiken boekwaarde 165.126 165.126 
E Lagere rente o.a. vanwege aflossingen en uitgestelde nieuwe leningen 55.459 55.459 
F Besparingen overige bedrijfskosten 84.286 84.286 

Effect maatregelen 370.425 0 370.425 
Programmabegroting 2014 na maatregelen 1.397.916 -4.981.991 -3.584.076 

Resultaatsverbetering/verslechtering door externe ontwikkelingen 2014 
G Afname opbrengsten: per saldo (door krimp in SW formatie, en bezuinigingen gemeenten) -631.000 -631.000 
H Afname diverse baten -10.000 -10.000 
I Afname huuropbrengsten door opzeggingen -48.503 -48.503 
J Hogere kosten ambtelijk personeel door CAO ontwikkeling ( f /o CAO verhogingen 1 s t i j g i n g sociale lasten) -70.000 -70.000 
K Hogere kosten overig personeel(Soflex)door CAO ontwikkeling (1 "k CAO verhogingen 1,5Ve stijging sociale lasten -55.000 -55.000 
L Lagere doorberekening overig personeel (consulent Begeleid Werken) -54.935 -54.935 
M Slechter subsidieresultaat SW vanwege uitstroom 40,98 fte's (40,88 AJ's) en hogere overige personeelskosten(jubilea) -105.317 -105.317 
N Slechter subsidieresultaat SW vanwege verlaging subsidie van Ę. 25.939,- naar e 25.930,-- per AJ -13.223 -13.223 
O Slechter subsidieresultaat door CAO ontwikkeling ( V/o CAO verhogingen 1,5

0

7o stijging sociale lasten) -942.000 -942.000 
P Beter subsidieresultaat door extra bijdrage Larcommers a.g.v. hogere loonkosten(Larcom en Gemeente Hellendoorn) 110.586 110.586 
Q Hogere overige bedrijfskosten a.g.v inflatiecorrectie 1 -47.920 -47.920 

Mutaties ten opzichte van werkbegroting 2013 -917.358 -949.954 -1.867.313 
Programmabegroting 2014 na mutaties externe ontwikkelingen 480.558 -5.931.946 -5.451.388 

R Ingeboekte bezuininging 2014 a.g.v. reoganisatie (structureel C 930.000,--) 690.000 690.000 
Programmabegroting 2014 Incl. stelpost bezuinigingen 1.170.558 -5.931.946 -4.761.388 

x 61.000 

Oper.resultaat 
Subs.resultaat 
Expl. resultaat 

Ontwikkeling Operationeel, subsidie- en exploitatieresultaat 2009-2014 (x 1.000) 

expl. 2009 
1.843 

-2.136 

expl. 2010 
1.975 

-2.577 

expl. 2011 
2.019 

-4.919 

expl. 2012 
914 

-4.330 

Begr 2013 rog.Begr 2014 
1.027 1.171 

-4.982 -5.932 
-293 -602 -2.900 -3.416 -3.955 -4.761 
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Ontwikkeling Operationeel, subsidie- en exploitatieresultaat 2009-2014 (x 

expl 2011 exp' 20 M PřOfl.Sôar 2014 
Oper.resultaat 

•——Subs.resultaat 
Expl.resultaat 
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5. CIJFERMATIGE TOELICHTING OP DE BEGROTING 
Netto Toegevoegde Waarde (Omzet minus materiaal werk derden) 

De NTW daalt in totaal met -/- C 631.000 van C 10.760.000 (begroting) 2013 naar 
C 10.129.000. 
Hierbij is sprake van een daling bíj de divisie Diensten van 6 3.342.000 NTW naar 
4l 2.965.000 NTW, waarbij de belangrijkste afwijking het wegvallen van W W B trajecten 
betreft voor een waarde van -/- ê 241.000. 
Bij de Divisie Groen* is sprake van een daling van -/- C 254.000 van C 7.418.000 NTW naar 
Ç 7.164.000 NTW, waarbij de onderliggende afdelingen allen in NTW dalen, behalve bij 
facilitair waar een kleine stijging van 6 21.000 wordt verwacht in de onderdelen catering en 
schoonmaak. 

Diverse baten en opbrengsten 

Er is rekening gehouden met Ç. 10.000 minder kantineopbrengsten. Ook zijn, door de afloop 
en het niet opnieuw verlengen van de huurcontracten van De Cirkel, Alkron en de gemeente 
Almelo, de huuropbrengsten met C 49.000 naar beneden bijgesteld. 

Personeelskosten SW 

De personeelskosten S W dalen slechts met -/- 613.000 ten opzichte van de begroting 2013, 
van e 45.003.000 naar f 44,900.000. 

* De formatie van gemiddeld 1.510 A J in 2013, met 41 A J naar 1.469 A J in 2014. 

9 Door het invoeren van de Wet Uniformering Loonbegrip zijn de sociale lasten voor de 
SW-populatie met 1,30Zo in 2013 toegenomen. 

» Voor 2014 is aanvullend rekening gehouden met 1,00Zo stijging van CAO-loonkosten 
en met 1,50Zo stijging van sociale lasten. 

« Aanvullend is het noodzakelijk meer jubileumuitkeringen te begroten. 

Verdere aanpassingen zijn van toepassing op vervoerskosten en doorbelastingen inzake Ex-
Larcom medewerkers. 

Personeelskosten Ambtelijk 

De verwachte verhoging van C A O loon en sociale premies heft het voordeel van het 
natuurlijk verloop nagenoeg geheel op (met een resterend voordeel van C 5.000 ten opzichte 
van 2013). Doordat er ook rekening wordt gehouden met een lagere F P U (C 16.000) en er 
aanvullend nog kleine voordelen (o.a. lagere vaste vergoeding en lagere jubileum 
gratificaties) zijn, daalt deze post van f 3.264.000 naar C 3.233.000, een voordelig verschil 
van ê 31.000. 

De ambtelijke formatie daalt in 2014 opnieuw autonoom van gemiddeld 53,64 Fte (2013) 
naar gemiddeld 51,94 Fte (2014) als gevolg van natuurlijke uitstroom. De uitstroom als 
gevolg van de organisatiewijziging is in een separate post "stelpost bezuinigingen" 
opgenomen. 
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Personeelskosten Overig personeel (medewerkers Soflex en Transfera) 

Deze kostenpost stijgt als gevolg van de te verwachten CAO-loon stijging en verhoogde 
sociale lasten enerzijds en het vervallen van de doorbelasting inzake de begeleiding van 
Begeleid Werken. 
Per saldo is sprake van een stijging van 6 121.000 tot een niveau van C 2.628.000 in 2014. 

Ook de formatie Soflex medewerkers daalt in 2014 autonoom verder van gemiddeld 47,03 
(2013) naar gemiddeld 46,23 Fte (2014) als gevolg van natuurlijke uitstroom. De uitstroom 
als gevolg van de organisatiewijziging is in een separate post "stelpost bezuinigingen" 
opgenomen. 

Afschrijvingen 

De afschrijvingskosten dalen van C 1.164.000 in 2013 (begroot) naar 6 999.000 omdat 
restrictief wordt geïnvesteerd. Meerdere investeringen, die in 2013 of 2014 economisch 
volledig zijn afgeschreven, worden niet vervangen. 

Overige bedrijfskosten 

Daar waar mogelijk wordt opnieuw aanvullend bezuinigd. Enkele kostengroepen zijn daarom 
lager begroot, hetgeen een voordeel van C 84.000 oplevert. Daarentegen wordt over de 
kosten een inflatiecorrectie toegepast van 1,50Zo waardoor een extra kostendruk van 6 48.000 
ontstaat. 
Dientengevolge dalen de totale bedrijfskosten van C 3.279.000 uit de begroting 2013 naar 
C 3.243.000 voor 2014. 

RentebatenZ-lasten 

Door terughoudend te zijn in investeringen en consequent aandacht te hebben voor het 
innen van debiteuren is er minder noodzaak tot lenen van geld. Mocht er toch hernieuwd 
worden geleend, geschiedt dit tegen een lagere rente dan de aflossing op oude leningen. De 
rentelasten dalen daarom met -/-C 55.000. 

Projectsubsidies 

Hieronder worden de bijdragen van Larcom en de gemeente Hellendoorn verantwoord voor 
de werknemers die door S O W E C O zijn overgenomen in het kader van de ontbinding van 
G R Vechtdal. 

De aanvullend ontstane lasten kunnen geheel (aanvullend) worden doorbelast, zo ook het 
verlies aan inkomsten dat aan deze SW-medewerkers is gekoppeld. Beide situaties doen 
zich in 2014 ten opzichte van 2013 voor. Deze situatie is exploitatieneutraal voor S O W E C O . 
Deze bijdrage stijgt per 2014 dan ook m e t f 192.000 naar C 1.105.000. 
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Gemeentelijke bijdrage inzake rijkssubsidie SW 

Dit deel van gemeentelijke subsidie kan met C 1.074.000 dalen als gevolg van een lagere 
hoeveelheid AJ 's (gemiddeld 1.469 AJ) bij een min of meer gelijkblijvende rijkssubsidie S W 
per A J . 

' É Ü f t » 

WĒBm • H D 
^^^^^^^^^^^^ 

• B B 
^̂ ^̂ ^̂ ^̂ ^̂ ^̂ ^ (Fictief) Macro budget Wsw (min euro) 2.355 2.248 2.075 1.911 

Resterend aantal Wsw-plekken (x 1.000) 90,8 88,3 83,3 78,3 

Fictieve subsidie per Wsw-plek i 25.930 C 25.930 C 25.459 C 24.910 i 24.406 

Met het Sociaal Akkoord van 11 april zijn o.a. de bezuinigingen op de rijkssubsidie SW met een jaar 
uitgesteld tot 1 januari 2015. Los van het beschikbare macrobudget is in de begroting 2014 rekening 
gehouden met een gemeentelijke bijdrage inzake rijkssubsidie SW ad C 25.930 per AJ. 

Gemeentelijke bijdrage (o.a. ÌD-banen) 

Met C 25.000 afgenomen gemeentelijke bijdragen, als gevolg van vermindering van 
gesubsidieerde banen, naar een omvang van 6 118.000 per 2014. 

Inverdieneffect 2014 als gevolg van kanteling organisatie 

De reorganisatie is ondertussen vertraagd en is op dit moment nog niet gestart. Dit heeft en 
effect op het moment waarop het inverdieneffect intreedt. Het inverdieneffect is begroot op 
basis van de sociale plannen die nu voor liggen. 

Daarnaast heeft het Sociaal Plan voor Soflex-medewerkers er ook toe geleid dat er een 
vertraging in het moment van ontbinden van contracten is ontstaan als gevolg van een 
langere dan oorspronkelijk verwachte begeleidingsperiode. 

Dit alles heeft tot gevolg dat het inverdieneffect deels pas medio 2014 kan worden 
gerealiseerd en het daarom nog niet voor de volledige omvang in de begroting kan worden 
opgenomen. Voor 2014 is er sprake van een mogeiijk voordeel van C 690.000, terwijl de 
structurele besparing, op basis van de te verwachten salariskosten voor 2014, nu berekend 
is op C 930.000 

De besparing ad ê 690.000 voor 2014 is als "stelpost bezuinigingen" separaat in de 
begroting opgenomen. 
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Begroting 2014 
Verdeelsleutel begrotingstekort 2014 op basis aantal SW-ers per gemeente in AJ's 

AJ's loonkosten in 0/. 
Almelo 587,26 45,33-/0 

Hellendoorn 137,10 10,580/» 
Rijssen-Holten 146,89 H.34% 
Tubbergen 98,37 7,590Z0 

Twenterand 194,48 15,0170 

Wierden 102,69 7,93y0 

Totaal deelnemende gemeenten 1.266,79 97,780Zo 

Borne 4,33 0,33oZo 

Deventer 1,11 0,090/0 

Dinkelland 1,00 0,080/0 

Enschede 4,92 0,380/0 

Haaksbergen 0,22 0,020/0 

Hardenberg 2,89 0,220/0 

Heerde 1,00 0,080/0 

Hengelo 5,36 0,410/0 

Hof van Twente 0,56 0,040/0 

Losser 1,00 0,080/0 

Oldenzaal 1,89 0,150/0 

Olst-Wijhe 1,00 0,080/0 

Ommen 0,56 0,040/0 

Raalte 3,00 0,230/0 

Totaal overige gemeenten 28,84 2,230Zo 

Totaal exclusief Larcom 1.295,63 100,01 o/o 

kst.pl 1339-1427 Larcom Hellendoorn 30,74 
kst.pl 8445 Larcom Twenterand 142,83 

Totaal Larcom 173,57 
Totaal inclusief Larcom 1.469,20 akk met begroting 

Jaar 
2ûi*ţ op bflsis AJ S 

2014 
exploitatieresultaat -4.761.388,00 
Gemeente aj's per gemeente 
Almelo 587,26 -2.207.291,00 
Hellendoorn 137,10 -515.307,00 
Rijssen-Holten 146,89 -552.104,00 
Tubbergen 98,37 -369.736,00 
Twenterand 194,48 -730.977,00 
Wierden 102,69 -385.973,00 

1.266,79 -4.761.388,00 

15/16 



7. VASTSTELLING EN GOEDKEURING 

Aldus vastgesteld en goedgekeurd in de vergadering van het Algemeen bestuur d.d. 4 juli 
2013 

J .M.M. Kuik-Verweg 

Voorzitter 
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